
政策研究大学院大学 科学技術イノベーション政策プログラム

履修証明プログラム　「科学技術イノベーション政策・経営人材養成短期プログラム」授業計画 ※変更の可能性があります。

2020/3/19

1
6/6(土)

3限

転換期にあるSTI政策
　有本 建男

1
6/6(土)

1限

1
8/8（土）

1限

政策立案評価手法概論
　林 隆之・七丈 直弘

2
6/6(土)

4限

日本のSTI政策
　上山　隆大

2
6/6(土)

2限

2
8/8（土）

2限

3
6/13(土)

3限

海外におけるSTI政策
　角南 篤

3
6/13(土)

1限

3
8/8（土）

3限

4
6/13(土)

4限

STI政策の理論
　鈴木 潤

4
6/13(土)

2限

4
8/8（土）

4限

5
6/20(土)

3限

科学政策
　林 隆之

5
6/20(土)

1限

5
8/8（土）

5限

6
6/20(土)

4限

産業・イノベーション政策
　鈴木 潤

6
6/20(土)

2限

6
8/9（日）

1限

7
6/27(土)

3限

トランスフォーマティブ・イノベーション
　飯塚 倫子，有本 建男

7
6/27(土)

1限

7
8/9（日）

2限

8
6/27(土)

4限

デジタライゼーションとIoT政策
　林 隆之，吉本 陽子（三菱UFJﾘｻｰﾁ
&ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ㈱ 主席研究員）

8
6/27(土)

2限

8
8/9（日）

3限

9
7/4(土)

3限

ライフサイエンス政策
　隅藏 康一，菱山 豊（文部科学省 科
学技術・学術政策局長）

9
7/4(土)

1限

9
8/9（日）

4限

10
7/4(土)

4限

科学技術の社会的ガバナンス
　林 隆之，小林 傳司（大阪大学 教
授）

10
7/4(土)

2限

10
8/9（日）

5限

11
7/11(土)

3限

環境・エネルギー政策
　根井 寿規

11
7/11(土)

1限

11
8/10

（月祝）
1限

12
7/11(土)

4限

宇宙科学技術政策
　角南 篤，山崎 直子（宇宙飛行士）

12
7/11(土)

2限

12
8/10

（月祝）
2限

13
7/11(土)

5限

海洋科学技術政策
　角南 篤，外部講師

13
7/18(土)

1限

13
8/10

（月祝）
3限

14
7/18(土)

4限

14
7/18(土)

2限

14
8/10

（月祝）
4限

15
7/18(土)

5限

15
7/18(土)

3限

15
8/10

（月祝）
5限

成績
評価

・授業におけるﾃﾞｨｽｶｯｼｮﾝへの参加：4
割
・学生発表：6割

成績
評価

・授業におけるﾃﾞｨｽｶｯｼｮﾝへの参加：4
割
・演習の成績：6割

成績
評価

・授業におけるﾃﾞｨｽｶｯｼｮﾝへの参加：4
割
・演習の成績：6割

ソーシャルイノベ―ション
　飯塚 倫子，中村 俊裕（ｺﾍﾟﾙﾆｸ共同
創設者兼CEO）

評価の理論と演習
　林 隆之，亀井 善太郎（PHP総研 主
席研究員／立教大学大学院 特任教
授）

ビジネスモデル開発演習
　隅藏 康一，今津 美樹（WinDo's 代表
取締役)

学生発表
　鈴木 潤，角南 篤，有本 建男，
根井 寿規，隅藏 康一，飯塚 倫子，
林 隆之

科学技術ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ政策概論 公的機関からのｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ創出 科学技術ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ政策立案演習

シーズの形成と移転
　隅藏 康一，山本 貴史（㈱東京大学
TLO 代表取締役），外部講師

フォーサイトの理論と演習
　七丈 直弘，川口盛之助（㈱盛之助
代表取締役社長／日経BP総研ｱﾄﾞﾊﾞｲ
ｻﾞｰ・客員研究員)，粟田恵吾（㈱日本
総合研究所ﾘｻｰﾁ・ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ部門
ﾃﾞｨﾚｸﾀ）

起業促進①
　隅藏 康一，山口 泰久（FFGﾍﾞﾝﾁｬｰ
ﾋﾞｼﾞﾈｽﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ取締役副代表）， 原
田 謙治（㈱ｼﾞｬﾌｺ ﾗｲﾌｻｲｴﾝｽ投資ｸﾞ
ﾙｰﾌﾟ ﾌﾟﾘﾝｼﾊﾟﾙ)

起業促進②
　隅藏 康一，岩宮 貴紘（㈱ﾒﾄｾﾗ 代表
取締役），栄田 源（㈱Genics CEO)

共創型オープンイノベーション
　林 隆之，小川 哲生（大阪大学 教
授），大須賀 壮（理化学研究所産業連
携部ﾊﾞﾄﾝｿﾞｰﾝ研究推進課 課長）

地域イノベーション
　隅藏 康一，福嶋 路（東北大学大学
院 教授)，長岡 太郎（ﾔﾏｶﾞﾀﾃﾞｻﾞｲﾝ㈱
広報ﾏﾈｰｼﾞｬｰ）


	200319公開用

