

科学技術イノベーション政策概論		公的機関からのイノベーション創出		科学技術イノベーション政策立案演習	
1 6/6(土) 3限	転換期にあるSTI政策 有本 建男	1 6/6(土) 1限	シーズの形成と移転 隅藏 康一, 山本 貴史(株)東京大学 TLO 代表取締役), 外部講師	1 8/8(土) 1限	政策立案評価手法概論 林 隆之・七丈 直弘
2 6/6(土) 4限	日本のSTI政策 上山 隆大	2 6/6(土) 2限		2 8/8(土) 2限	
3 6/13(土) 3限	海外におけるSTI政策 角南 篤	3 6/13(土) 1限	起業促進① 隅藏 康一, 山口 泰久(FFGベンチャービジネスパートナーズ取締役副代表), 原田 謙治(株)ヤフコ ライフサイエンス投資グループ プリンシパル)	3 8/8(土) 3限	
4 6/13(土) 4限	STI政策の理論 鈴木 潤	4 6/13(土) 2限		4 8/8(土) 4限	
5 6/20(土) 3限	科学政策 林 隆之	5 6/20(土) 1限	起業促進② 隅藏 康一, 岩宮 貴紘(株)メセラ 代表取締役), 栄田 源(株)Genics CEO	5 8/8(土) 5限	フォーサイトの理論と演習 七丈 直弘, 川口盛之助(株)盛之助 代表取締役社長／日経BP総研アドバイザー・客員研究員), 粟田恵吾(株)日本 総合研究所リサーチ・コンサルティング部門 ディレクタ)
6 6/20(土) 4限	産業・イノベーション政策 鈴木 潤	6 6/20(土) 2限		6 8/9(日) 1限	
7 6/27(土) 3限	トランسفォーマティブ・イノベーション 飯塚 優子, 有本 建男	7 6/27(土) 1限	共創型オーブンイノベーション 林 隆之, 小川 哲生(大阪大学 教授), 大須賀 壮(理化学研究所産業連携部パトソーン研究推進課 課長)	7 8/9(日) 2限	
8 6/27(土) 4限	デジタライゼーションとIoT政策 林 隆之, 吉本 陽子(三菱UFJリサーチ &コンサルティング(株)主席研究員)	8 6/27(土) 2限		8 8/9(日) 3限	
9 7/4(土) 3限	ライフサイエンス政策 隅藏 康一, 菱山 豊(文部科学省 科学技術・学術政策局長)	9 7/4(土) 1限	地域イノベーション 隅藏 康一, 福嶋 路(東北大学大学院 教授), 長岡 太郎(ヤマガタテクノイン(株)広報マネージャー)	9 8/9(日) 4限	
10 7/4(土) 4限	科学技術の社会的ガバナンス 林 隆之, 小林 傳司(大阪大学 教授)	10 7/4(土) 2限		10 8/9(日) 5限	
11 7/11(土) 3限	環境・エネルギー政策 根井 寿規	11 7/11(土) 1限	ソーシャルイノベーション 飯塚 優子, 中村 俊裕(コペルニク共同創設者兼CEO)	11 8/10 (月祝) 1限	
12 7/11(土) 4限	宇宙科学技術政策 角南 篤, 山崎 直子(宇宙飛行士)	12 7/11(土) 2限		12 8/10 (月祝) 2限	
13 7/11(土) 5限	海洋科学技術政策 角南 篤, 外部講師	13 7/18(土) 1限		13 8/10 (月祝) 3限	評価の理論と演習 林 隆之, 亀井 善太郎(PHP総研 主席研究員／立教大学大学院 特任教授)
14 7/18(土) 4限	学生発表 鈴木 潤, 角南 篤, 有本 建男, 根井 寿規, 隅藏 康一, 飯塚 優子, 林 隆之	14 7/18(土) 2限	ビジネスモデル開発演習 隅藏 康一, 今津 美樹(WinDo's 代表取締役)	14 8/10 (月祝) 4限	
15 7/18(土) 5限		15 7/18(土) 3限		15 8/10 (月祝) 5限	
成績評価	・授業におけるディスカッションへの参加:4割 ・学生発表:6割	成績評価	・授業におけるディスカッションへの参加:4割 ・演習の成績:6割	成績評価	・授業におけるディスカッションへの参加:4割 ・演習の成績:6割